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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se věnuje psychologické charakteristice edukačního

prostředí dospívajících. Za edukační prostředí považujeme v rámci této práce především

prostředí rodiny a školy, které jsou považovány za nejvýznamnější socializační činitele a ve

kterých dospívající tráví většinu svého času.

Teoretická část práce charakterizuje období dospívání, jeho bio-psycho-sociální

přeměny a specifika ve vztahu k rodině a škole. Dále se věnuje problematice edukačních

a socializačních procesů a edukačního prostředí, s důrazem na specifika prostředí rodiny a

prostředí školy, utvářeného především v interakci učitele s žáky. V závěrečné kapitole

teoretické části jsou mapována rozličná pojetí posuzování stylů edukačního působení

a výsledky předchozích výzkumů, zabývajících se danou tématikou.

Empirická část práce si klade za cíl zmapovat subjektivní vnímání edukačního prostředí

rodiny a školy ve vzorku současné generace dospívajících. K tomuto účelu bylo použito

subjektivní hodnocení edukačního prostředí rodiny a prostředí utvářeného třídním učitelem na

vzorku žáků 6. třídy základní školy až 1. ročníku střední školy. V první kapitole empirické

části analyzujeme kvantitativní data, která jsou porovnávána s výsledky předchozích

výzkumů. Pokračování empirické části se pak věnuje hlubší analýze edukačního působení

vybraných učitelů, na které jsme získali hodnocení od více tříd, a jeho porovnání s edukačním

působením rodiny. V poslední kapitole empirické části provádíme kazuistickou analýzu

edukačního prostředí vybraných jedinců.

Práce mapuje mimo subjektivního vnímání edukačního prostředí především také

preferované způsoby edukačního působení, přání a očekávání dospívajících ve vztahu

k oběma prostředím. Výsledky naznačují, že přístup, který vnímá a oceňuje určitý jedinec,

nemusí být stejně vnímán a hodnocen druhým. Stejně tak přístupy, které mohou být teoreticky

posuzovány jako nepříznivé, nejsou vždy negativně hodnoceny jedinci, kteří v takovém

prostředí fungují a jsou na jeho zákonitosti zvyklí.

Klí čová slova: dospívání, rodina, škola, edukační prostředí, výchova, socializace,

důležití dospělí
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Abstract

This diploma thesis deals with the psychological characteristics of the educational

environment of adolescents. Within the frame of this work we consider the educational

environment to be mainly the environment of school and family. This environment is

considered to be the most important socialization agent and environment where youngsters

spend most of their time during the teenage years.

The theoretical part of the paper characterizes the period of adolescence, its bio-psycho-

social transformation and its specifics in relation to the family and school environment.

Further, we deal with the issue of educational and socialization processes and educational

environment, with the emphasis on the specifics of the family and school environments. The

school educational environment is created through the interaction between the teacher and the

students. In the final chapter of the theoretical part we survey the diverse conceptions of

assessing styles of educational action and results of previous research dealing with the same

topic.

The empirical part of the work aims to map the subjective perception of the educational

environment of family and school in a sample of the current generation of adolescents. For

this purpose we used subjective evaluation of the family educational environment and the

environment created by the class master. The sample for the study consists of pupils of the 6th

school grade to the 1st grade of high school. In the first chapter of the empirical section we

analyze the quantitative data, which are compared with the results of the previous research.

The next part of the chapter is then devoted to deeper analysis of educational influence of

selected teachers, for whom we obtained assessment from more classes, and its comparison

with the approaches of parents. In the last chapter of the empirical part we provide a casuistic

analysis of the educational environment of selected individuals.

In addition to mapping the subjective perceptions of the educational environment the

work particularly surveys the preferred styles of educational action, desires and expectations

of adolescents in relation to both environments. The results suggest that the approach that

may be perceived and appreciated by one indivitual may not be well perceived and

appreciated by others. Similarly, approaches which can theoretically be considered as

negative are not always negatively evaluated by individuals who live in such environment and

are used to its regularity.

Key words: adolescence, family, school, educational environment, education, socialization,

significant adults
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I. ČÁST TEORETICKÁ

1. Úvod

V dnešní době, kdy se prodlužuje doba profesní přípravy a posouvá se čas odchodu

z domova a osamostatnění od rodiny, tráví mladiství převážnou část prvních dvou desetiletí

života v prostředí rodiny a školy. Tyto instituce jsou považovány za základní socializační

činitele a jejich vliv na vývoj a utváření osobnosti dětí a dospívajících bývá považován

za stěžejní. Dnešní mladá generace dospívá také v době zvýšené orientace na profesní kariéru,

změn fungování tradiční rodiny, liberalizace společnosti, poklesu autority rodičů a učitelů

a nárůstu problémového chování a patologických jevů mezi mládeží.

Jak vnímají prostředí, ve kterém vyrůstají, sami dospívající? Jak na ně jejich blízké

prostředí a lidé v něm působí? Jaká jsou jejich očekávání a ideální představy jejich výchovy

a vzdělávání? Tyto otázky si klade uvedená práce, která se zaměřuje na rodinné a školní

prostředí, snaží se postihnout jejich psychologické charakteristiky a klade si otázku, do jaké

míry jsou tyto charakteristiky shodné či rozdílné právě v prostředí rodiny a školy. Zmíněná

prostředí nahlížíme ze subjektivního pohledu dospívajících, a pokoušíme se tak hlouběji

porozumět jejich vnímání edukačního prostředí a očekávání, která v této souvislosti mají.

Zaměřujeme se na období dospívání, které je klíčovým obdobím socializace jedince

a jeho přeměny ve zralou dospělou osobnost. Období dospívání je pro nás zajímavé

především také z toho důvodu, že jedinci v tomto věku jsou již schopni své edukační prostředí

reflektovat a utvářet si na něj svůj vlastní názor. To, co považují za správné a ideální jejich

rodiče, učitelé i jiní dospělí, nemusí být z pohledu dospívajících hodnoceno stejně.

Subjektivní vnímání edukačního prostředí, jeho hodnocení, očekávání a preference proto

považujeme za klíčové informace, ze kterých by mělo edukační působení a jeho případné

úpravy vycházet.

V první části předkládané práce se teoreticky věnujeme problematice období dospívání

a jeho specifikům ve vztahu k prostředí školy a rodiny. V následných kapitolách pak

rozebíráme specifika edukačních prostředí a různorodé edukační styly, stejně jako předchozí

výzkumy, které se touto problematikou zabývaly. V empirické části práce mapujeme

subjektivní vnímání edukačního prostředí rodiny a školy ve vzorku současné generace

dospívajících.
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2. Charakteristika období dospívání

Období dospívání je přechodem mezi dětstvím a dospělostí. P. Hartl a H. Hartlová

definují dospívání jako: „období ontogenetického vývoje, ve kterém vrcholí proces sexuálního,

emocionálního a sociálního zrání“ (Hartl, Hartlová, 2000, s. 120). Podle M. Vágnerové

dochází v průběhu dospívání ke komplexní proměně osobnosti (Vágnerová, 2005).

I. Gillernová označuje dospívání za velmi dynamické, svébytné vývojové období, během

kterého se modifikují různé projevy osobnosti a její fungování v interpersonálních vztazích

(Gillernová, 2008).

Nástup tohoto období i jeho konec se individuálně liší. J. Langmaier a D. Krejčířová

vymezují fázi dospívání v našich podmínkách na období od 11-12 let přibližně do 20-22 let

(Langmaier, Krejčířová, 2006). P. Macek a M. Vágnerová shodně uvádějí, že období

dospívání časově vyplňuje druhé desetiletí života a datují je tedy přibližně od 10 do 20 let

(Macek, 2003; Vágnerová, 2005). Tuzemská literatura často dělí dospívání na období

pubescence a adolescence (Langmaier, Krejčířová, 2006). V anglosaské literatuře označuje

většinou pojem adolescence celé období dospívání, zatímco pojem pubescence se vztahuje

k tělesným proměnám této fáze. Mnozí autoři proto i v našem prostředí hovoří o celém období

jako o adolescenci, kterou dále dělí na časnou, střední a pozdní (Macek, 2003; Vágnerová,

2005).

Období časné adolescence, označované též jako prepuberta, které charakterizuje

přechod od dětství k dospívání, začíná prvními náznaky pohlavního dospívání a trvá přibližně

od 10-11 do 13 let. Tato fáze se vyznačuje mírnějšími biologickými a psychologickými

znaky následujícího období. Střední adolescence neboli pubescence či puberta, je biologicky

vymezena nástupem menarche u dívek nebo první noční polucí u chlapců a končí dosažením

reprodukční schopnosti, tedy přibližně od 13-14 do 15-16 let. Během této doby se dítě mění

na biologicky zralého dospělého (Atkinson et al., 2003; Čáp, 2001b; Langmaier, Krejčířová,


[…]

nepromíjí. V jejích hodinách se většinou pilně pracuje, stále vymýšlí pro žáky nové úkoly. O
problémy žáků se většinou nezajímá, často nemá s žáky trpělivost, připomíná jejich chyby a
neúspěchy, na žáky občas křičí.

5
Paní učitelka F je trpělivá, často se na žáky směje, umí naslouchat a dovede dát žákovi „druhou
šanci“. Její vyučovací hodiny nemají jasnou strukturu a cíl, v jejích hodinách se žáci často
nudí. Většinou známkuje dosti mírně, spokojí se s každým vysvětlením nesplněného úkolu,
vyrušuje-li někdo ze žáků při vyučování, příliš si toho nevšímá.
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Příloha č. 7: Tabulka k vyhodnocení dotazníků

Třída: Iniciály: Pohlaví: Dat.nar.:

SOUČET

OTEC MATKA

Komponenty výchovy Komponenty výchovy

K Z P V K Z P V

1 2 3 4 1 2 3 4

5 6 7 8 5 6 7 8

9 10 11 12 9 10 11 12

13 14 15 16 13 14 15 16

17 18 19 20 17 18 19 20

21 22 23 24 21 22 23 24

25 26 27 28 25 26 27 28

29 30 31 32 29 30 31 32

33 34 35 36 33 34 35 36

37 38 39 40 37 38 39 40

Emoční vztah: Otec Matka

Rodina:

Výchovné řízení: Otec Matka

Rodina:

Způsob výchovy v rodině:

Třídní učitel

Jméno:

K Z P V

1 6 11 16

2 7 12 17

3 8 13 18

4 9 14 19

5 10 15 20

21 26 31 36

22 27 32 37

23 28 33 38

24 29 34 39

25 30 35 40

41 46 51 56

42 47 52 57

43 48 53 58

44 49 54 59

45 50 55 60

Součet

Vztah

Řízení

Edukační char.
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Příloha č. 8: Vyhodnocovací tabulky Dotazníku způsobu výchovy v rodině

Čáp, Boschek, 1994

Tabulka 1: Vyhodnocení emočního vztahu jednotlivého rodiče k dítěti

EMOČNÍ VZTAH
Kladný komponent K

1. tercil
HS 10-24

2. tercil
HS 25-27

3. tercil
HS 28-30

Záporný
komponent

Z

1. tercil
HS 10

střední extrémně kladný extrémně kladný

1. tercil
HS 11

střední kladný kladný

2. tercil
HS 12-14

záporný střední kladný

3. tercil
HS 15-30

záporný záporný záporný

Tabulka 2: Emoční vztah k dítěti a rodině jako ceku

EMOČNÍ VZTAH
MATKA – emoční vztah k dítěti

záporný střední kladný
extrémně
kladný

OTEC -

emoční
vztah k
dítěti

záporný záporný záporný záporný
záporně -
kladný

střední záporný
individuálně

posoudit
kladný kladný

kladný záporný kladný kladný
extrémně
kladný

extrémně
kladný

záporně -
kladný

kladný
extrémně
kladný

extrémně
kladný
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Tabulka 3: Vyhodnocení výchovného řízení jednotlivého rodiče

VÝCHOVNÉ ŘÍZENÍ
Hrubý skór komponentu volnosti V

10 - 13 14 - 17 18 – 30

Hrubý skór
komponentu
požadavků

P

10 - 17 silné střední slabé

18 - 30 silné rozporné

Tabulka 4: Vyhodnocení výchovného řízení v rodině jako celku

VÝCHOVNÉ ŘÍZENÍ
MATKA – výchovné řízení

silné střední slabé rozporné

OTEC -

Výchovné
řízení

silné silné silné rozporné rozporné

střední silné střední slabé rozporné

slabé rozporné slabé slabé rozporné

rozporné rozporné rozporné rozporné rozporné

Tabulka 5: Model devíti polí způsobu výchovy v rodině

MODEL 9 POLÍ
ŘÍZENÍ

Silné Střední Slabé Rozporné

E
M

O
Č

N
Í

V
Z

T
A

H

Záporný 1 2 3

Záporně – kladný 9

Kladný
4 5

6
7

Extrémně kladný 8
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Příloha č. 9: Vyhodnocovací tabulky ŽoU

Gillernová, 2008
Převodní tabulka A:
Kombinační kategorie edukačního vztahu – tertilové třídění hrubých skórů

Komponenty vztahu
(hrubé skóry)

Záporná – vysoký
(33 – 60)

Záporná – střední
(25 – 33)

Záporná - nízký
(15 – 24)

Kladná – vysoký
(52 – 60)

Rozporný vztah Kladný vztah Kladný vztah

Kladná – střední
(45 – 51)

Záporný vztah Střední vztah Kladný vztah

Kladná – nízký
(15 – 44)

Záporný vztah Záporný vztah Rozporný vztah

Převodní tabulka B:
Kombinační kategorie edukačního řízení – tertilové třídění hrubých skórů

Komponenty řízení
(hrubé skóry)

Volnosti – vysoký
(33 – 60)

Volnosti – střední
(28 – 32)

Volnosti - nízký
(15 – 27)

Požadavků - vysoké
(48 – 60)

Rozporné řízení Silné řízení Silné řízení

Požadavků - střední
(41 – 47)

Slabé řízení Střední řízení Silné řízení

Požadavků - nízké
(15 – 40)

Slabé řízení Slabé řízení Rozporné řízení

Převodní tabulka C:
Kombinační kategorie edukačních charakteristik interakce učitele a žáka

Edukační charakteristiky
interakce učitele a žáka

Kladný vztah
Záporný a

ostatní vztahy

Silné a střední řízení 1 2

Rozporné řízení 3 4

Slabé řízení 5 6
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Příloha č. 10: Porovnání rozložení % četností zastoupení jednotlivých modelů výchovy
v rodině v našem a standardizačním souboru podle pohlaví
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