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Patří k tradičním otázkám odborné i laické veřejnosti, zda dochází ke změnám ve vývoji mla
dých lidí a zpravidla se v této souvislosti spekuluje nad negativním vývojem každé toho času
současné generace dospívajících. Z těchto dúvodú představuje téma diplomové práce velmi
zajímavý výzkumný problém, neboť její autorka se pokusila komplexně zmapovat edukační
prostředí dospívajících. tj. dúkladně zkoumá nejen jejich rodinné zázemí a vlivy působící
v této oblasti. ale stejně tak důkladně se věnuje školnímu prostředí, v němž dospívající tráví
značnou část svého života, a tak škola bezpochyby rovněž zasahuje do jejich vývoje. Mnohé
současné studie se přitom zpravidla věnují buď rodinnému nebo školnímu prostředí, proto lze
tento komplexní pohled na danou problematiku pokládat za velmi přínosný a inovativní.

Práce je tradičně členěna na teoretickou a empirickou část. V souladu se svým výzkumným
úkolem se autorka v teoretické části stručně věnuje vývojovým charakteristikám období do
spívání a následně se zaměřuje především na problematiku výchovy a vzdělávání adolescentú.
Velmi oceňuji, že autorka čerpá ve značném rozsahu z aktuální literatury a odkazuje se na
množství tuzemských i zahraničních studií, které v nedávné době proběhly. V souvislosti
s tématem adolescence vysvětluje také terminologický rozpor. který se především v české
literatuře s tímto vývojovým obdobím pojí. Jako drobný nedostatek v této souvislosti vnímám,
že čtenářům sama neurčí, k jakým pojmúm a ke kterému přístupu se v práci přiklání a na ně
kolika místech v práci tak dochází k mírnému zmatení pojmú, když náhle hovoří o pubescen
tech či dokonce mladistvých.

V kapitolách věnovaných edukačnímu prostředí a edukačním stylům jsou prezentovány tra
diční teoretické přístupy (např. K. Lewin, D. Baumrind) a dále jsou detailně popsány přístupy,
z nichž autorka vychází ve svém výzkumu (tj. výchova v rodině je charakterizována
z hlediska přístupu J. Čápa, edukační styly ve škole jsou prezentovány v pojetí I. Gi11ernové).
Velmi oceňuji, že autorka nejen využívá původní literaturu všech uvedených autorů a prezen
tuje jejich přístupy k dané problematice, ale současně cituje další výzkumy, které použily po
psané modely jako východisko pro své studium. Mimo to si zaslouží pozornost a ocenění, že
autorka získané infOlmace neprezentuje pouze popisným způsobem, ale poznatky vzájemně
integruje, zdůrazňuje shodné momenty v různorodých teoretických koncepcích, porovnává
jejich využitelnost pro praxi a přemýšlí o jejich přínosu i teoretickém ukotvení. Téma edukač
ních stylů v rodinném i školním prostředí doplňuje také zmínkami o dalších teoretických pří
stupech, které nejsou tak rozšířené a známé.

Drobná výtka, která souvisí s teoretickou částí - v závěrečném seznamu použité literatury
kombinuje autorka několik různých citačních norem, takže bibliografické záznamy nejsou
jednotné.

V empirické části práce autorka představuje velmi rozsáhlý výzkumný design, který je však
koncipován velmi systematicky, precizně a odpovídá stanovenému cíli práce. Autorka za vyu
žití existujících diagnostických nástrojů vytvoi'ila dva dotazníky (Dotazník o rodičích a dětech
a Dotazník o žácích a učitelích), jejichž základ tvoří zmíněné metody, které jsou však doplně-

né o další zdroje kvantitativních i kvalitativních dat. Oceňuji, že jsou oba dotazníky koncipo
vány shodným způsobem, takže je skutečně možné získat od respondentů množství detailních
informací o rodinném i školním prostředí. které lze vzájemně porovnávat a kombinovat a tak
získat komplexní pře:dstavu o edukačním prostředí, v němž se dospívající pohybují. Je zjevné,
že příprava použitých metod vyžadovala množství času a systematické práce a před jejich
vznikem si autorka musela zcela jasně stanovit svůj výzkumný záměr.

Výzkumný soubor bohužel čítá relativně nižší množství respondentů, což lze vnímat jako ne
dostatek zejména s ohledem na velmi propmcovaný výzkumný design, kterého tak nebylo
možné v plné šíři využít ve smyslu většího zobecnění výzkumných dat. Pro účely diplomové
práce však výzkumn:ý vzorek pokládám za dostačující.

Zpracování získaných dat je zcela srozumitelně popsáno a rovněž výsledky jsou prezentovány
přehledně a konzistentně pro obě prostředí, jimž byla věnována pozornost. Toto oceňuje pře
devším s ohledem na množství údajů, které z obou dotazníků bylo možné získat, avšak autor
ce se podařilo je zpracovat a prezentovat velmi srozumitelně. Pro doplnění kvantitativních dat
autorka dále uvádí ještě několik případových studií, v nichž do větších detailů analyzuje data
získaná od vybraných respondentů a prezentuje kvalitativní údaje z dotazníků. Za využití
těchto informací do jisté míry polemizuje se získanými výsledky v kvantitativní části. Nutno
říci, že diagnostická data z dotazníků přinášejí relativně alarmující údaje o sledovaném edu
kačním prostředí dospívajících, avšak autorka se analýzou kvalitativních dat pokouší ukázat,
že dospívající pravdépodobně své rodinné i školní prostředí nevnímají tak negativně, jak lze
na první pohled soudit. Na druhou stranu zůstává otázkou, do jaké míry se v názorech ado
lescentů objevují tendence k racionalizaci či jiným obranným mechanismům, neboť se jedná o
jediné prostředí, v n~:mž žijí, proto si ho musf hájit. Jejich preference edukačních stylů mimo
to současně naznač~jí, že by dali přednost odlišným přístupům svých vychovatelů.

Empirická část je ukončena relativně rozsáhlou diskusí, v níž autorka své výsledky konfrontu
je s tuzemskými i zahraničními výzkumnými studiemi a poukazuje v nich na shodné i odlišné
momenty. Z hlediska zpracování empirické části práce pokládám za nedostatek, že v úvodu
této části nejsou uvt::deny výzkumné předpoklady, resp. hypotézy, což patří ke standardům
výzkumných sdělení.

Práce je zpracována velmi komplexně a výzkumný design vytvořený autorkou má bezpochy
by značný potenciál. proto vřele doporučuji pokračovat v tomto zaměření a práci rozšířit a
obohatit v rámci dalšího studia autorky.

Na závěr otázky: Jaké si autorka stanovila předpoklady na počátku svého výzkumu? V jakém
smyslu by autorka navrhovala získané údaje využít pro účely poradenské práce s rodinami
a/nebo učiteli, popř. jaké by navrhla formy intl~rvence?

Jana Lidická předložii1a práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporu
čuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze.
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